
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  Н А У К И  Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  Н А У Ч Н Ы Й  Ц Е Н ТР

«ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

Приказ № 14-А

«31» августа 2020 года г. Владикавказ

«О создании экзаменационных комиссий ВНЦ РАН»

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 12 января 2017 года № 13 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования -  программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре», Положением об экзаменационной комиссии по 
проведению вступительных испытаний при приеме на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ВНЦ РАН, утвержденным 
приказом ВНЦ РАН от 08.06.2016 № 3-А приказываю:

1. Утвердить составы экзаменационных комиссий для проведения вступительных 
испытаний при приеме на обучение по образовательным программам высшего образования 
-  программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуру ВНЦ РАН в 
2020/2021 учебном году:

• по направлению 09.06.01 Информатика и вычислительная техника, 
специальности 05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы 
программ:

Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Каменецкий Евгений Самойлович - д.ф.-м.н., главный научный сотрудник отдела 
математического моделирования ЮМИ ВНЦ РАН;

Тотиева Жанна Дмитриевна -  к.ф.-м.н., заведующий отделом математического 
моделирования ЮМИ ВНЦ РАН;

Хубежты Шалва Соломонович -  д.ф.-м.н., ведущий научный сотрудник отдела 
математического моделирования ЮМИ ВНЦ РАН.

• по направлению 01.06.01 Математика и механика, специальности 01.01.01 
Вещественный, комплексный и функциональный анализ:

Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Плиев Марат Амурханович -  к.ф.-м.н., ведущий научный сотрудник отдела 
функционального анализа;

Кусраева Залина Анатольевна -  к.ф.-м.н., ведущий научный сотрудник отдела 
функционального анализа ЮМИ ВНЦ РАН;

Тасоев Батрадз Ботазович -  к.ф.-м.н., старший научный сотрудник отдела 
функционального анализа ЮМИ ВНЦ РАН.

• по направлению 05.06.01 Науки о земле, специальностям 25.00.10 Геофизика, 
геофизические методы поисков полезных ископаемых, 25.00.36 Геоэкология (по отраслям):

Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,
председатель комиссии;

Алборов Иван Давидович -  д.т.н., главный научный сотрудник отдела геологии, 
гидрогеологии и геоэкологии ГФИ ВНЦ РАН;



Заалишвили Владислав Борисович -  д.ф.-м.н., директор ГФИ ВНЦ РАН;
Лолаев Алан Батразович -  д.т.н., заместитель директора ВНЦ РАН;
Мельков Дмитрий Андреевич -  к.т.н., ведущий научный сотрудник отдела геофизики 

инженерной сейсмологии и геоинформатики ГФИ ВНЦ РАН.
• по направлению 35.06.01 Сельское хозяйство, специальностям 06.01.01 Общее 

земледелие, растениеводство, 06.01.05 Селекция и семеноводство сельскохозяйственных 
растений:

Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 
председатель комиссии;

Абаев Алан Анзорович -  д.с.-х.и., директор СКНИИГПСХ ВНЦ РАН;
Бекузарова Сарра Абрамовна -  д.с.-х.н., заведующий лабораторией селекции и 

семеноводства зерновых и кормовых культур, отдела селекции и семеноводства 
сельскохозяйственных культур СКНИИГПСХ ВНЦ РАН;

Мамиев Дмитрий Маирбекович -  к.с.-х.н., заведующий лабораторией земледелия 
СКНИИГПСХ ВНЦ РАН.

• по направлению 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, специальности 06.02.10 
Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства:

Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 
председатель комиссии;

Козырев Сослан Германович -  д.биол.н., к.с.-х.н., заместитель директора ВНЦ РАН;
Гогаев Олег Казбекович -  д.с.-х.н., старший научный сотрудник лаборатории горного 

луговодства и животноводства СКНИИГПСХ ВНЦ РАН.
Каиров Валерий Рамазанович -  д.с.-х.н., старший научный сотрудник лаборатории 

горного луговодства и животноводства СКНИИГПСХ ВНЦ РАН.
• по направлению 45.06.01 Языкознание и литературоведение,
- специальности 10.01.02 Литература народов Российской Федерации (осетинская 

литература):
Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 

председатель комиссии;
Кусаева Залина Константиновна -  к.ф.н., старший научный сотрудник отдела 

фольклора и литературы СОИГСИ ВНЦ РАН;
Мамиева Изета Владимировна -  к.ф.н., старший научный сотрудник отдела 

фольклора и литературы СОИГСИ ВНЦ РАН;
Фидарова Рима Японовна -  д.ф.н., заведующий отделом фольклора и литературы 

СОИГСИ ВНЦ РАН.
- специальности 10.02.02 Языки народов Российской Федерации (осетинский язык):
Кусраев Анатолий Георгиевич — д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН,

председатель комиссии;
Бесолова Елена Бутусовна -  д.ф.н., заведующий отделом осетинского языкознания 

СОИГСИ ВНЦ РАН;
Гацалова Лариса Борисовна -  д.ф.н., ведущий научный сотрудник отдела осетинского 

языкознания СОИГСИ ВНЦ РАН;
Парсиева Лариса Касполатовна -  д.ф.н., ведущий научный сотрудник отдела 

осетинского языкознания СОИГСИ ВНЦ РАН.
• по направлению 46.06.01 История и археология,
- специальности 07.00.02 Отечественная история:
Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 

председатель комиссии;



Кобахидзе Елена Исааковна -  д.и.н., ведущий научный сотрудник отдела истории 
СОИГСИ ВНЦ РАН;

Туаллагов Алан Ахсарович -  д.и.н., заведующий отделом археологии СОИГСИ ВНЦ

Цориева Инга Тотразовна -  д.и.н., ведущий научный сотрудник отдела истории

- специальности 07.00.07 Этнография, этнология и антропология:
Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 

председатель комиссии;
Канукова Залина Владимировна -  д.и.н., директор СОИГСИ ВНЦ РАН;
Марзоев Ислам-Бек Темурканович -  д.и.н., заведующий отделом генеалогии

СОИГСИ ВНЦ РАН;
Чибиров Людвиг Алексеевич -  д.и.н., заведующий отделом этнологии СОИГСИ ВНЦ

• по иностранному языку (английский язык, немецкий язык, французский язык):
Кусраев Анатолий Георгиевич -  д.ф.-м.н., научный руководитель ВНЦ РАН, 

председатель комиссии;
Агузарова Карина Казбековна -  к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков 

юридического факультета СКГМИ (ГТУ) (английский, французский язык);
Корнаева Зинаида Васильевна - кандидат педагогических наук, доцент (немецкий

язык);
Рубаева Валентина Павловна -  к.пед.н., доцент кафедры иностранных языков 

юридического факультета СКГМИ (ГТУ) (английский, французский язык).

2. Заключить договоры с членами экзаменационных комиссий, не являющимися 
сотрудниками ВНЦ РАН и его филиалов.

РАН;

СОИГСИ ВНЦ РАН.

РАН.

Врио директора А.Л. Чибиров


